
Agricultural Safety Through Lifelong Learning

2019-1-SK01-KA202-060645



Případové studie

Modul 1 - Základní koncepty bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 

zemědělství

1. Zemědělský fond sociálního pojištění (KRUS) - Úřad prevence a rehabilitace KRUS -

osvědčené postupy - činnost instituce podporující sociální péči a bezpečnost práce 

polských zemědělců

Zemědělský fond sociálního pojištění (KRUS) - Úřad prevence a rehabilitace KRUS - instituce zřízená pro provádění úkolů

spojených s úplným pokrytím sociálního pojištění zemědělců. Kancelář řídí prezident jmenován předsedou vlády na

žádost ministra zemědělství a rozvoje venkova.

Činnost zaměřená na prevenci pracovních úrazů v zemědělství a nemocí z povolání zemědělců prostřednictvím

následujících:

▪ analyzování příčin nehod;

▪ vedení bezplatných a dobrovolných školení v oblasti ochrany zdraví a života na farmě;

▪ popularizace poznatků o riziku nehod v souvislosti se zemědělskými pracemi;

▪ iniciování implementace bezpečných výrobních strojů a zařízení používaných v zemědělství a také ochranných oděvů.



Podle Úřadu pro prevenci a rehabilitaci KRUS jsou během celého roku mezi hlášenými

nehodami nejběžnější pády osob, nehody spojené se stroji a zařízeními, jako i kousnutí a útok

zvířat.

Polští zemědělci jsou naštěstí stále více informováni a na svých farmách uplatňují zásady

ochrany zdraví a bezpečnosti. To se projeví v menším počtu nehod, které jsou hlášeny KRUS

(za posledních 5 let asi o 13% méně). Počet smrtelných nehod také klesá (v posledních letech

o 20%).

V prvním pololetí 2019 byla zaznamenána většina nehod se zraněními:

▪ Pád osob - 2,747 zraněných;

▪ Jiné případy - 705 zraněných;

▪ Útok, náraz a kousnutí zvířetem - 697 zraněných;

▪ Zachycení nebo náraz pohybující se částí zařízení nebo stroje - 689 zraněných.



Dále uvádíme statistiku nehod polských zemědělců v letech 2006 - 2015:

Zdroj: https://www.krus.gov.pl/fileadmin/moje_dokumenty/obrazki/broszury/KRUS-informator.2016-wers.ang.pdf

Počet nehod při zemědělských pracích se snížil. 

Tato situace byla ovlivněna ekonomickými změnami v

Polsku, jakož i změnami v mentalitě zemědělců, ke

kterým došlo v důsledku mnohaletého vlivu na

povědomí venkovského obyvatelstva v oblasti zdraví a

ochrany života.

https://www.krus.gov.pl/fileadmin/moje_dokumenty/obrazki/broszury/KRUS-informator.2016-wers.ang.pdf


Osvědčené postupy

KRUS projekt „Pracujte bezpečně"

KRUS - Projekt zemědělského fondu sociálního pojištění Pracujte bezpečně je školení v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci na farmě pro zemědělce. Výcvikový kurz se věnuje zejména nehodám spojeným s pády lidí.

Rovněž jsou představeny otázky sociálního zabezpečení pro zemědělce, jakož i zásady a způsob odkazování na

terapeutickou rehabilitaci prostřednictvím KRUS. Během kurzu dostanou zemědělci brožury KRUS a preventivní letáky.

“Farmář, řekni klukům, aby přestali!” –KRUS projekt

Pád není náhoda - podle tohoto hesla uskutečnil Zemědělský fond sociálního pojištění většinu svých preventivních

aktivit v roce 2018. "Pády lidí" jsou skupinou nehod, ke kterým dochází nejčastěji při pracích na farmách. V roce 2017

vyplatil fond 13 250 jednorázových náhrad za pracovní úrazy, z toho asi polovina (6 653) se týkala "pádů osob".

Výsledkem bylo, že o život přišlo 12 farmářů.

Většině pracovních úrazů se dá zabránit, pokud se předtím přijmou vhodná preventivní opatření. Je třeba

připomenout, že zvýšení bezpečnosti práce na farmě si nevyžaduje vždy velké finanční zdroje.

Velmi často stačí znát hrozby, které se na farmě vyskytují, a důsledně je eliminovat. Bezpečnost je neocenitelnou

hodnotou a nedílnou součástí správné vedené farmy.

Kampaň KRUS měla v ještě větší míře za cíl změnit povědomí a postoj zemědělce k předcházení pracovním úrazům a

nemocem z povolání v zemědělství a přispět ke snížení počtu úrazů v zemědělství.




